10/07/2020 SEI/UFPR - 2750818 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2968477&infra_siste… 1/4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal do
Paraná realizada em 13 de março de 2020.

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, na Sala dos
Conselhos, reuniu-se o Plenário do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal do
Paraná, sob a Presidência do Reitor, Dr. Ricardo Marcelo Fonseca. Presentes os Conselheiros Titulares
Adenise Lorenci Woiciechowski, Adilar Antonio Cigolini, Bernardo Passerino Szvarça, Camila Garcia,
Eduardo Todt, Carlos Henrique Coimbra Araújo, Danielle Willemann Sutil de Oliveira, Denise Siqueira de
Carvalho, Marcos Minoru Hasegawa, Eli Nunes Marques, Gabriel Antoniassi Marrocos de Andrade, Jairo
Calderari de Oliveira Junior, Kelly Cristina de Souza Prudêncio, Julia Isabella Mores da Cruz, Monica
Ribeiro da Silva, Nilce Nazareno da Fonte, Ricardo Fernandez Perez, Rui André Maggi dos Anjos,
Sandramara Scandelari Kusano de Paula Soares e Valter Antonio Maier. Presentes também as Conselheiras
Suplentes Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin e Luciane Paiva Alves de Oliveira, o Pró-Reitor de
Extensão e Cultura, Professor Leandro Franklin Gosdorf, o Pró-Reitor de Graduação, Professor Eduardo
Salles de Oliveira Barra, o Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, Professor Francisco de Assis Mendonça,
e o Diretor do Campus Pontal do Paraná - Centro de Estudos do Mar, Professor Talal Suleiman Mahmoud.
Havendo quórum, o Presidente declarou aberta a sessão. Colocada em apreciação, a ata da sessão do dia 13
de dezembro de 2019 foi votada e aprovada por unanimidade. A seguir, a presidência comunicou os novos
representantes ouvintes do Campus Jandaia do Sul: André Luiz Gazoli de Oliveira e Valquíria de Moraes
Silva. Relatou a situação galopante do Coronavírus. Observou também que as universidades provavelmente
suspenderão suas atividades, até para melhor enfrentamento do Coronavírus. A seguir foram indicados e
aprovados os seguintes representantes para o Fundo de Desenvolvimento Acadêmico (FDA): Ricardo
Fernandez Perez e Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmollin entre os docentes. E Bruno Nicolate Matiolo
entre os discentes. Dando continuidade, o Presidente indagou aos Conselheiros se havia pedidos de alteração
de pauta e de regime de urgência em processos. A Conselheira Sandramara Scandelari Kusano de Paula
Soares solicitou antecipação do item 02 da pauta, considerando a presença do Conselheiro do COPLAD,
Professor Dieval Guizelini do Setor de Educação Profissional e Tecnológica. Aprovado passando a ser o item
01 da pauta. Passou-se à Ordem do Dia: 01) Processo: 030107/2019-22 - Parecer sobre a criação do
Programa de Pós-graduação em Bioinformática, em associação com a Universidade Tecnológica
Federal do Paraná (UTFPR), campus Cornélio Procópio, ofertando o curso de doutorado. Interessado:
Coordenação do Programa de Pós-graduação em Bioinformática. Relator: Consº Jairo Calderari de
Oliveira Junior. O relator leu seu parecer favorável. Em discussão e votação, aprovado por unanimidade.
02) Processo: 030045/2019-59 - Parecer sobre a criação do curso de doutorado do Programa de Pós-
graduação em Botânica. Interessado: Programa de Pós-graduação em Botânica. Relatora: Consª Aida
Maris Peres. Na ausência da relatora, o Conselheiro Jairo Calderari de Oliveira Júnior leu o parecer
favorável. Em discussão e votação, aprovado por unanimidade. 03) Processo: 039948/2018-14 - Proposta
de resolução que dispõe sobre a creditação das Atividades Curriculares de Extensão nos currículos
plenos dos cursos de graduação da UFPR. Interessadas: PROGRAD e PROEC. Relator: Consº Carlos
Henrique Coimbra Araújo. O relator realizou a leitura e foi aberta a discussão. Conselheira Monica
Ribeiro da Silva apontou as sugestões do Setor de Educação. Conselheira Nilce Nazareno da Fonte apontou
destaques realizados pelo Fórum de Coordenadores de Graduação. A minuta foi lida pelo relator e os
destaques foram anotados. A presidência agradeceu o trabalho do relator, mas considerou dado o número de
destaques, que esse item não seria vencido no dia de hoje. Sugeriu que seja retomada na sessão ordinária
seguinte com a apreciação dos destaques. Aprovado. 04) Processo: 076837/2019-70 - Extinção da prova de
Habilidades Específicas para ingresso no curso de Design Gráfico. Interessada: Coordenação do Curso
de Design Gráfico. Relatora: Consª Adenise Lorenci Woiciechowski. A relatora leu seu parecer favorável.

10/07/2020 SEI/UFPR - 2750818 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2968477&infra_siste… 2/4

Em discussão e votação, aprovado por unanimidade. 05) Processo: 081969/2019-13 - Proposta de
resolução que cria e regulamenta o funcionamento do Comitê Assessor de Pesquisa (CAPq), do Comitê
Assessor de Iniciação Científica (CAIC), dos Comitês Setoriais de Pesquisa (CSPq) e estabelece
critérios para sua composição, atribuição e dá outras providências (revoga a Res. 68/95-CEPE).
Interessada: PRPPG. Relator: Consº Carlos Henrique Coimbra Araújo. O relator leu seu parecer e a
discussão deu-se na forma de destaques. Supressão parcial no caput do artigo 10. Aprovado. Acréscimo do
inciso VIII no artigo 17. Aprovado. Artigo 20, nova redação sugerida pelo relator. Aprovado. Aprovada a
minuta por maioria de votos. A presidência agradeceu ao relator e à PRPPG pelo bom trabalho. A seguir,
encerrou a sessão ficando o item “3” e os demais para a pauta da próxima reunião ordinária. 06) Processo:
089981/2019-76 - Proposta de resolução para a substituição da Resolução 77/04 – CEPE - Estabelece
normas para elaboração do projeto de pesquisa na Universidade Federal do Paraná. Interessada:
Coordenadoria de Pesquisa e Desenvolvimento da Ciência e Tecnologia - CPDCT/PRPPG. Relator:
Consº Jairo Calderari de Oliveira Junior. 07) Processo: 030511/2018-15 - Recurso contra decisão da 1ª
Câmara do CEPE que indeferiu solicitação de prorrogação do prazo para integralização curricular.
Interessado: Sérgio Hahner (Agronomia). Relatora: Consª Sandramara Scandelari Kusano de Paula
Soares e 08) Processo: 184178/2017-82 - Reconsideração à decisão da Plenária do CEPE que aprovou
dar continuidade ao processo de cancelamento do registro acadêmico. Interessado: Diorgerson
Moreira da Silva (Direito). Relatora: Consª Nilce Nazareno da Fonte. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual eu, Christian Mendez
Alcantara, Secretário, lavrei a presente ata.

Documento assinado eletronicamente por EVELIO MARTIN GARCIA FERNANDEZ,
PROFESSOR 3 GRAU, em 19/06/2020, às 14:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RUI MAGGI, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 19/06/2020, às 14:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME BRENNER LUCCHESI, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/06/2020, às 14:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NILCE NAZARENO DA FONTE, COORDENADOR
DO CURSO DE FARMACIA, em 19/06/2020, às 14:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SANDRAMARA SCANDELARI KUSANO DE PAULA
SOARES, PROFESSOR ENSINO BAS/TEC/TECNOL, em 19/06/2020, às 14:45, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE COIMBRA ARAUJO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/06/2020, às 14:46, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADENISE LORENCI WOICIECHOWSKI,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/06/2020, às 14:46, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVIA CRISTINA OSAKI, PROFESSOR 3 GRAU, em
19/06/2020, às 14:48, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS MINORU HASEGAWA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/06/2020, às 14:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

10/07/2020 SEI/UFPR - 2750818 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2968477&infra_siste… 3/4

Documento assinado eletronicamente por CAMILA SILVEIRA DA SILVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/06/2020, às 14:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ISABELLE BOROWSKI, Usuário Externo, em
19/06/2020, às 14:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CAMILA GARCIA, Usuário Externo, em 19/06/2020, às
14:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS VINÍCIUS GANDRA DE SOUZA, Usuário
Externo, em 19/06/2020, às 15:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVA CRISTINA RODRIGUES AVELAR DALMOLIN,
REPRESENTANTE APOSENTADOS DOCENTES, em 19/06/2020, às 15:03, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADILAR ANTONIO CIGOLINI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/06/2020, às 15:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO FERNANDEZ PEREZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/06/2020, às 15:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GISELE KLIEMANN, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/06/2020, às 15:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELI NUNES MARQUES, REPRESENTANTE
APOSENTADOS DOCENTES, em 19/06/2020, às 15:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO TODT, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 19/06/2020, às 15:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KAREN FABRICIA VENAZZI, Usuário Externo, em
19/06/2020, às 15:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA MARIA CARBONERA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/06/2020, às 16:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MONICA RIBEIRO DA SILVA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/06/2020, às 16:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

10/07/2020 SEI/UFPR - 2750818 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2968477&infra_siste… 4/4

Documento assinado eletronicamente por PAULA GARCIA DE FREITAS, PROFESSOR 3
GRAU, em 19/06/2020, às 18:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIZ GAZOLI DE OLIVEIRA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/06/2020, às 18:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ, vice, em
22/06/2020, às 10:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARIA RITA DE ASSIS CESAR, PRO REITOR DE
ASSUNTOS ESTUDANTIS, em 22/06/2020, às 18:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIELLE WILLEMANN SUTIL DE OLIVEIRA,
Usuário Externo, em 24/06/2020, às 11:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VALTER ANTONIO MAIER, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 03/07/2020, às 17:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO FRANKLIN GORSDORF, PRO REITOR
EXTENSAO CULTURA, em 07/07/2020, às 16:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DENISE SIQUEIRA DE CARVALHO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/07/2020, às 16:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2750818 e o
código CRC 1A03A596.

Referência: Processo nº 23075.032945/2020-74 SEI nº 2750818

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0